teret homini ad saluandū. Vnde Saluator cognoscēs mētem adul-
teræ esse in tristitia Iohañ. viii. iniunxit ei partē secundā dicēs. Va-
de & amplius noli peccare, & hinc sancti Augustinus, Ambrosi⁹ &
Gregorius dicunt cōcorditer, q̄ Pœnitere est mala cōmissa deplā-
gere, & deplangenda nolle cōmittere. Secūdo notandū, q̄ ad iustifi-
cationē impij requirif infinita potētia, qua Deus animā a macula
purgat, & gratiā p̄stat. Secūdo requirif Dei misericordia, qua offen-
sam suæ maiestatis & poenā aternā pro debito si nō pœniteret re-
laxat, & hinc orat frequēter sic ecclesia. Oipotens & misericors de-
us, ubi insinuat, infinitā Dei potētiā & misericordiā. Quod autē re-
quirif infinita potētia ad iustificationē impij, patet, quia secūdum
August. Facili⁹ est mundū creare q̄ impiū iustificare, sed primū re-
quirif potētiā infinitā, ergo & secundū, & ratio est, quia in iustifi-
cationē ipij requirif datio Spūs sancti actiua, q̄ nō pōt cōpetere nisi
Deo, ut pbat August. in multis locis, ut posui in dicto de Indulgen-
tiis. Et Magister sententiarū li. i. dist. xiiii. ex dictis Augustini con-
cludit. Non ergo hoies q̄tūcūq; sancti possunt dare Spiritū sanctū. **F**
Et par est ratio de actiua remissioe peccatorū. Vñ singulariter di-
xit Baptista de Christo Iohañ. pri. Ecce agnus dei, ecce qui tollit
peccata mūdi. Super quo dicit August. super Ioañ. Omilia iiii. Ne
mo sibi arroget & dicat, q̄ ipse auferat peccata mūdi. Iā attendite
cōtra quos superbos intēdebat digitū Ioañes, nondū erāt heretici
& iā ostēdebant, cōtra illos clamabat a fluuio. Vñ sape iposuerunt
Iudæi Christo blasphemā ex hoc, q̄ astimantes ipsum esse purum
hoiem, sed hoc false, dicebāt ipsum nō posse simpliciter peccata di-
mittere, q̄a nō dimittit peccatū simpliciter, nisi ex hoc, q̄ offensa
in deū laxat. Sed quis dimittit iniuriā nisi uel factā sibi uel suo sub-
dito? De⁹ em̄ dādo ptātem hmōi prius dimitteret suā iniuriā, anq̄
Vicarius suus dimitteret. Vñ quo ad hoc dicit Ambros. Ille sol⁹ di-
mittit peccata, qui pro nobis sol⁹ mortuus est, idē Verbū dei dimit-
tit peccata, Sacerdos ē iudex, sacerdos quidē officiū suū exhibet, &
nullius potestatis uia exercet, de Pœn. dist. i. Verbū dei. Ad idē est
Hieronymus, quē adducit Magister Sētentiarū ubi s̄. & Gregor. i.
quast. i. Paulus. Et par est ratio de retētiōe peccatorū & ligatiōe.

Vñ Magister li.iiii. dist. xviii. cap.iiii. ex adductis autoritatibus & rōnibus cōcludit sic. Solus igit̃ deus hoīem intus mūdāt a macula peccati, & a debito pōnæ aternæ, & post sic epilogat. His aliisq; pluribus testimoniis docetur Deū solū per se peccata dimittere, & sic dimittit quibusdam, ita aliorum quorundam peccata retinet. Sed dicet aliquis, si solus Deus potest peccata dimittere uel retinere, ad qd̃ ergo dixit Apostolis & eorum Vicariis, Quæcūq; solueritis &c. Et quorū retinueritis peccata &c. Quid ergo est sacerdotē **G** soluere uel ligare peccata, remittere uel retinere? Ad primum respondet Magister Sententiarū ubi supra dicens. Ligāt quoq; sacerdotes, dum satisfactionē pōnitentiæ confitentibus imponunt. Soluunt, cum de ea aliquid dimittunt, uel per eam purgatos ad cōmunionem Sacramentorū. Ad secundū, pūchre dicit Richardus in libello de Potestate ligandi & soluendi. Nam sic dicit, quid em̃ est peccata remittere? nisi distinctionis sententiā, q̃ peccatis debet, relaxando absoluere, & absoluendo relaxare. Et quid est peccata retinere, nisi non uere pōnitentes nolle absoluere. Multi em̃ confitentium absolutionē quarunt, qui tñ crimina sua ex toto deserere nolunt. Multi cautelā de futuro promittūt, sed satisfacere nolūt. Eius modi omnes, eo q̃ uere non pōnitent, procul dubio absolui non debent. Hoc est em̃ uere pōnitere, de p̃terita p̃uaricatione dolere, cum firmo proposito confitendi, satisfaciendi, & cum om̃i cautela cauendi. In hunc modū pōnitentes merito debent absolui, & alioquin sine absolutione remitti, & hoc est peccata retinere. Ecce ex his iam dictis manifeste intelligere poterimus in resolutione peccatorum, q̃ dñs faciat per semetipsum, quod per ministrum suū, q̃ non per se simul & officio ministrorū. per semetipsum sane soluit uinculum obduratiōis, per se & ministrū suum debitū aternæ damnationis, per ministrum uero debitū futuræ purgationis. Primæ namq; resolutionis potestatē sibi soli reseruat, secundā uero resolutionem per se simul & ministros facit. Tertiā autē dñs non tam per se ipsum q̃ per ministrū facere consueuit. Recte quidem dicit, q̃ dñs uere pōnitentē a uinculo damnatiōis absoluit. Recte nihilominus q̃ sacerdos hoc facit & dñs, dñs quidem ad conuersi

onem cordis, & sacerdos ad confessionem oris, sola em̄ cordis cō
fessio, ueraciter pœnitenti ad salutem animæ sufficit, tamē arti
culus necessitatis oris confessionē & sacerdotis absolutionē exclu
dit. Hæc Richardus. Ex iam dictis habet, q̄ Deus æternaliter p̄de
stinat & prius temporaliter peragit absolutionē saluandi, & remis
sionem eius peccati, quam a ministro ecclesiæ absoluit hic in ter
ris. Patet secundo, q̄ non potest minister ecclesiæ Christi Vicari⁹
absoluerē uel ligare peccata remittere uel retine re, nisi prius De⁹
id faciat, patet per id Iohā. xv. Sine me, inquit, nihil potestis face
re. Sciuit hoc uas Electionis, ideo dicit ii. Corinth. iii. q̄ non sum⁹
sufficientes cogitare aliquid ex nobis, sed sufficiētia nostra ex deo
est. Si ergo non sufficimus cogitare, nisi Deus illam cogitationem
fecerit, quomodo sufficimus ligare uel soluere, nisi ipse prius liga
uerit uel soluerit? Et istud cognoscunt philosophi dicentes, q̄ nihil
potest causa secunda agere, sine coagentia causæ primæ. Et patet
ulterius, q̄ non potest homo solui a peccato, nec remissionē pecca
torum recipere, nisi Deus ipsum soluerit, uel ei remissionē dederit.
Vnde Baptista Iohā. iii. dixit. Nō pōt hō accipere quicq̄, nisi fue
rit ei datū de cælo. Vnde sicut æternus Dñs prius dimittit in anīa
peccatum contra ipsum commissum, anteq̄ per se uel per aliū hoc
faciat promulgari, sic necesse est deū facere. Vnde uesane insaniūt
Presbyteri, qui putant uel dicunt se ad suum uotū soluere uel liga
re, sine absolutione uel ligatiōe primæ Christi I E S V. Ligatio em̄
dei uel solutio est priā simpliciter. Ideo euangeliū dicit, q̄ ligatū
in terris, erit ligatum in cælis, sed non dicit, q̄ in cælis ligat⁹ poste
rius, nō prius. Vnde putant ignari, q̄ sacerdos prius tēporaliter uel
institer ligaret resolveret, & post ipsum Deus, stulticia est hæc æsti
mare. Sed Logici bene sciunt q̄ duplex est Prioritas, scilicet Origi
nis, capta a causa materiali. & Prioritas dignitatis, capta a causa
finali. Et istæ duæ Prioritates concurrunt simul tempore comuni
ter, & sic ligatio uel solutio ecclesiæ militantis, est prior quodāmo
dō q̄ ligatio uel solutio triūphātis ecclesiæ, & e contra. Sed ligatio
uel solutio dei est simpliciter prima. & patet, q̄ blasphemia foret
asserere, q̄ homo remittat offensam contra tantū Dñm factā, ipso

IOHANNIS HVSSITÆ DE

dño approbâte. Ex uniuersalitate em̄ huius Dñi oportet, q̄ ipse primo absoluat uel ligat, si aliquis Vicarius ita facit. Nec alius articulus fidei debet nobis esse certior, q̄ q̄ impossibile foret, quenq̄ de militante ecclesia absoluere uel ligare, nisi de quanto conformat̄ capiti ecclesiæ dño nostro IESV Christo. Vnde oportet fidelem cauere ab isto dicto, si Papa uel alius p̄tedit se quouis signo soluere uel ligare, tunc eo ipso soluitur uel ligat̄. Nam hoc concedens, habet consequenter concedere Papam esse impeccabilem, & sic deū, aliter em̄ posset errare, & facere difformiter clauis Christi. Et cōstat q̄ q̄ impossibile est figurā clauis materialis aperire deficiente substantia. Tam impossibile est Christi Vicariū aperire uel claudere, nisi de quanto conformat̄ clauis Christi, prius aperiēti uel claudēti. Sicut em̄ Christus primogenitus ex multis fratrib⁹ & primitiæ dormientium, primo penetrauit regnum. Sic solus ille potuit capitaliter promereri regnū spirituale, uniuersaliter clausum a præuaricatione primorum parentum usq̄ ad ipsum, & sic in qualibet apertione uel clausione particulari quo ad patriam est dicēdum. Et patet etiam in his q̄ concernūt fidem & clauēs ecclesiæ, ut nouerunt notantes Chronicas, cum & Petrus Christi primus Vicarius sic peccauit. Item solus Deus est qui non potest ignorare cui remittendum sit peccatum, & solus ipse est qui non potest moueri affectione peruersa, & iudicare iniuste. Sed quilibet Vicarius pōt ignorare cui remittendum est peccatum, & potest moueri affectione peruersa ad ligandū uel soluendum, ergo si uere pœnitenti & confitenti nollet applicare absolutionem, motus ira uel auaritia, non eo ipso illum ligaret in culpa. Similiter esto, q̄ alias mendaciter accedat confessionem, sicut contingit sapissime, & sacerdos ignorans hypocrisin, applicet uerborum absolutionem, tunc sine dubio non absoluit, cum Sapientiæ primo scriptura ait. Sanctus spiritus disciplina effugiet fictum. Ecce in primo casu prætendebat se Vicarius ligare uel peccata remittere, & non fecit, & in secundo casu prætendebat se soluere uel remittere, & non fecit. & patet quanta fieret illusio tam ex parte clauēs applicantium, quam ex parte illorum qui non uere pœnitent. Oportet enim uolentem

ECCLESIA CAPVT X

absolui, esse primo dispositum in uoluntate, ut doleat de culpa, & intendat amplius non peccare. Vnde omnes simul Sacerdotes Vicarii non possunt illum absolvere a crimine, qui uult peccare criminaliter, & non uult dolere de peccato. Sicut omnes simul non possunt ligare iustum, uel peccata retinere, dum ex toto corde humiliatur, & habet cor contritum, quod Deus non despicit. Vnde Sanctus Hieronymus super illud Matthæi decimo sexto capitulo. Tibi dabo claues regni cælorum, quodcumq; solueris super terram erit solutum & in cælis, & quodcumq; liga &c. dicit hunc locum quidam non intelligentes, aliquid sumunt de supercilio Phariseorum, ut damnare innoxios, uel soluere se putent noxios, cum apud Deum non sententia sacerdotum, sed reorum uita quaritur. Quibus uerbis subiungit Magister Sententiarum in quarto, distinctione decimo octaua, capitulo sexto ita inquit, & hic aperte ostenditur, qd non sequitur, Deus iudicium ecclesiæ, quæ per surreptionem & ignorantiam iudicat. Et addit octauo capitulo. Interdum enim qui foras mittitur, id est extra sanctam Ecclesiam per sacerdotem, intus est. Et qui foris est secundum ueritatem, intus uidetur retineri per falsum iudicium sacerdotum. Et Distinctione decimanona dicit in quarto, qd sacerdos qui alios ligat & soluit, debet esse discretus & iustus, alioqui mortificat sæpe animas, quæ non moriuntur, & uiuificat quæ non uiuunt, & ita incidit in maledictionis iudicium. Vt habetur Malachiæ secundo capitulo. Maledicam benedictionibus uestris, & maledictionibus benedicam. Cauere ergo debent Vicarii CHRISTI, ne præsumant temere, quæcumq; uoluerint soluere uel ligare. Sed obiicitur per Canonem Solitæ, de maioritate & obedientia, ubi dicit Innocentius Papa, Dominus dixit ad Petrum, & in Petro dixit ad successores ipsius, Quodcumq; ligaueris super terram, erit ligatum in cælis. Nihil, inquit Innocentius, excipiens, qui dixit Quodcumq; &c. Hic notandum est, qd post illud dictum Quodcumq; solueris, Petrus non potuit soluere scripturam, quia dixit Christus IESVS Saluator noster Ioannis decimo ca. Nō potest solui scriptura. Secundo, nō potuit soluere uolentē pœnitere, & hinc dixit

Simoni Aēt. viii. Vtiq; age pœnitentiã de hac nequitia tua, & roga
 deũ, si forsitã remittat. Tertio nõ potuit soluere matrimoniũ, quia
 dixit Saluator Matth. xix. Quod deus coniunxit, homo non sepa
 rat. Quarto non potuit soluere Iudã a peccato, quia Saluator dixit
 Nemo ex his perit nisi filius perditionis, ut scriptura impleretur.
 Si ergo Petrus per illud dictum Christi. Quodcunq; solue. sup. ter.
 erit solutum in calis, p̄tendisset se posse soluere supradicta quatu
 or. Nunquid sic solutum fuisset in celo? Certe non. Nam uolũtas
 Dei obstaret in scriptura, & in matrimonio, & in Iuda, & alio nõle
 te pœnitere obstaret pertinacia, & uoluntas Dei. Non ergo sequit.
 Iste Vicarius putat se soluere uel ligare, quemcunq; uoluerit, igit
 ita facit. Et quo ad hoc B. Augustinus in de uera & falsa pœnitẽtia
 sic loquit. Deus Lazarum quem de monumento iam mortuũ re
 suscitauit, obtulit discipulis soluendũ, per hoc ostẽdẽs p̄tatem soluẽ
 di cõcessam sacerdotibus, dixit. Quæcũq; solueritis super terrã sol
 uent in calis, hoc est, ego deus, & oēs ordines celestis militia, & oēs
 sancti in ea gloria laudantes, uobiscum confirmant, quos ligatis &
 soluitis, non dixit, quos putatis ligare & soluere, sed in quos exer
 cetis opera iusticiæ aut misericordiæ, alia aut opera uestra in pec
 catores non cognosco. Hac Augustinus, p̄scindens existimatiõẽ
 Clericis in soluendo uel ligando. Item Richardus in libello de po
 restate ligandi & soluẽdi, sic loquit. Sed adhuc pergis & dicis, Si nõ
 possum quod libet ligare pariter & absoluere, quorũlibet peccata
 remittere, quorumlibet retinere, quid est q; ḡnãliter dicit ad Petrũ
 Quodcunq; ligaueris, quodcunq; solueris? Sicut & ḡnãliter propo
 nit, q; Apostolis oĩbus in communi dicit, Quorum remisieris, re
 mittunt eis. quorũ retinueris retẽta sunt. Merito hic quaestio te
 moneret, si Dñs dixisset Petro, Quodcunq; uolueris ligare, ligatũ
 erit, & quodcunq; uolueris soluere, erit solutum. Sed non hoc dicit
 nec sic intelligi uoluit, Si quis ligare uoluerit quod ligare non p̄t,
 nunqd idcirco ligatũ erit? quis hoc dicat? Non ergo dicit quẽcũq;
 ligare uolueris, sed quodcunq; ligaueris ligatum erit in calis. Ille
 utiq; uere ligat, qui iuxta confessionis suæ tenorem, iusto satisfaci
 onis debito obligat. Ille sacerdotali officio ueraciter absoluit, cui⁹

peccatum ad condignā satisfactionem iuste remittit, ligat itaq; & absoluit eos, qui sacerdotis sententia iuste absolui merent. Illorum uero peccata procul dubio retinent, non quibus iniuste, sed quib; iuste peccatorū absolutio denegat. Quod igit; Dñs ad Petrum dicit, idem ualet ac si aliis uerbis diceret, q; ligatum & solutum fuit a te, ligatū & solutū erit apud me. Qui apud te debita satisfactionis iniunctiōe cōstringit, apud me eiusdē satisfactionis debitor tenet. Et qui a te debitam peccatorū suorū absolutionē meruit, ex meo iudicio pro hac parte ulterius artari non poterit. Iuxta hunc modum, & illud intelligere debemus q; dicit Apostolis oibus. Quorū remiseritis peccata remittunt; eis, & quorū retinueritis retenta sūt peccata. Siquidem delinquentiū apud dñm, remissa uel retenta erunt, quæ per ministros suos sacerdotes iuste uel remissa uel retenta sunt, quod utrunq; ab eis tunc ueraciter fit, qñ ad quodlibet exequendum Canonico ordine incedit, neutrum uero pro uoto, sed p merito & ordine instituto facere possunt. Hæc Richardus. Et patet ex August. & ipsius Richardi declaratione, q; non sequit; Christus dixit Petro, uel eius cuiuslibet Vicario Quodcūq; solueris super terram. i. in ecclesia militante, erit solutum & in celo. i. ecclesia triūphante. Ergo quodcūq; uolueris soluere super terrā, erit solutum & in celo. Et patet, q; ibi distributio cadit super quolibet uere pœnitente. Et ibi. Quodcūq; ligaueris cadit distributio super ipœnitente, nā ad quēlibet uere pœnitentē pertinet solutio, & ad impœnitentem ligatio. Et par est ratio de retinere & remittere. Cauere ergo debet Christi discipulus a fallacia Antichristi, dum sic arguit. Quodcūq; Vicarius Christi ligauerit super terrā, erit ligatū & in calis, sed hunc fidelem Laicū nolentē sibi dare pro absolutione pecuniam, ligat supra terrā, ergo ligat; in calis. Similiter dum sic arguit. Quodcūq; Vicarius Christi soluerit supra terram, erit solutū & in celo, sed hunc incontritū uolētem dare pecuniā soluit supra terram, ergo est solutus & in celo. Similiter si arguit. Quodcūq; Vicarius Christi soluit super terram, erit solutum & in celo, sed hunc, demonstrato præscito, in agone mortis soluit supra terram, ergo ille soluit; & in calis. In illis enim argumentis minor peccat

filiū dei, igitur iste præscitus, qui est in gratia, habet uitā æternam, consequens est falsum. Vnde amba illa cōsequentiæ non ualent, eo q̄ aliter sumitur credere in maiori, & aliter in minori. Vnde ad rectificandum intētum sic debet exponi argumentum. Quicumq̄ credit caritatiue perseueranter in filiū dei, & tunc consequentiā erit bona, sed minorem oportet aduersarium probare. Similiter fiat in secunda consequentiā subsūptio sic. Sed iste præscitus q̄ est in gratia, credit caritatiue perseueranter in filium Dei, mō ista est falsa. Ex iam dictis patet, q̄ sit potestas Clauū ecclesiæ, & q̄ catholice credi debet, q̄ quilibet Sacerdos Christi rite ordinātus, habet potestatem sufficientem qualibet Sacramenta sibi pertinētia conferendi, & per consequens uere contritum a peccato absoluēdi, licet huiusmodi potestas quo ad executionem in multis rationabiliter sit ligata, ut patet circa principium huius capituli. Quomodo autem ista potestas fuit par in Apostolis, habetur distinctione **Pares A** **postoli,** **igitur pa** **res omnes** **Sacerdo** **res, & Epi** **scopi.**
 xxi. in Canonē In nouo, ubi dicitur. Carteri uero Apostoli cum eodem scilicet Petro pari cōsortio honorē & potestatem acceperūt. Et infra. Ipsiq̄ decedētibus in loco eorum surrexerunt Episcopi. Vbi dicit glossa. Argumentum, q̄ omnis Episcopus sit par Apostolico quantum ad ordinem & rationem consecrationis. Et xxiiii. q. pri. ca. Loquitur, dicit sanctus Cyprianus omnibus Apostolis post resurrectionem suam parem potestatem dedit. Vnde stultum foret credere, q̄ Apostoli nullum donum spirituale a Christo receperant, nisi quod fuerat a Petro ad ipsos simpliciter deriuatū. Nā omnibus dixit Matthæi xviii. Quacūq̄ solueritis super terram. Et Iohannis uigesimo. Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. Et Luca uigesimo secundo, Hoc facite in meam commemorationem. Et Matthæi ultimo. Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra, euntes ergo docete omnes gentes, baptisantes eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti, docentes eos seruare omnia quacūq̄ præcepi uobis, & ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usq̄ ad consummationem seculi.

¶ Finis Capituli Decimi.

IOHANNIS HVSSITÆ DE
CAPVT VNDECIMVM

A **Q**UIA multi Sacerdotes, p̄termissa imitatione IESV Christi Summi P̄tificis, pompant de potestate ecclesie tradita. Ideo adhuc de potestate huiusmodi est dicendum, emūgunt em̄ ex illo Matth. xvi. Quodcunq; ligaueris supra terrā, erit ligatum & in cælis, q̄ quicquid ipsi fecerint, quilibet homo debet totaliter approbare. Et ex illo Christi dicto Math. xxiii. Supra cathedrā Moysi federunt Scribæ & Pharisei, q̄cunq; dixerint uobis facite, emunqunt, q̄ debet eis quilibet subditus in oibus obedire, & sic ipsi Sacerdotes quicquid sonat eis ad libitum in Christi euangelio, sine correspondente caritatiuo ministerio, pro sua gloria clamorose sibi adscribunt. Sed quod sonat in laborē, in abiectionem mundialē, & in sequelā IESV Christi, illud aspernant, uel fingūt se id tenere, & non tenent. Vnde quia Iesus dixit Petro. Tibi da. cla. reg. cæl. & quodcunq; lig. super ter. &c. illud pro sua potestate extollenda ualde placenter capiunt. Sed q̄ dixit Dñs Petro Ioan̄. xxi. Sequere me, & pasce oues meas, id aufugiūt ut uenenum. Similiter q̄ dixit sic discipulis Matth. xviii. Quæcunq; alligaueritis su. ter. erunt ligata & in cælis, gratanter suscipiunt & gloriant. Sed quod dixit Matth. x. Nolite possidere aurum & argentū, refugiant ut nociuum. Similiter q̄ dixit discipulis Ioan̄. xx. Accipite spiritū sanctum, quorum remisistis peccata, remittunt eis. & quorum retinueritis, retenta sunt eis, placide sumunt. Sed quod dixit Matth. xi. Discite a me, quia mitis sum & humilis corde, mansuetudinē & humilitatem q̄ Spiritui sancto locum p̄parat, cordibus suis non admittunt. Item q̄ dixit Dñs discipulis Lucæ x. Qui uos audit, me audit, ad sui obedientiam capiunt. Sed quod dixit Matth. xx. Scitis quia principes gentium dñantur eorum, & qui maiores sunt potestate exercent, non ita erit inter uos, sed quicūq; uoluerit inter uos maior fieri, sit uester minister. Et quicūq; uoluerit iter uos esse primus, est uester seruus. Sicut filius hoīs non uenit ministrari, sed ministrare. Istud grauissimum dictū impugnat uerbo & opere, uerbo dicentes, q̄ debent dñari, & opere, quia nolunt, more IESV Christi dñi, ecclesie ministrare. Et ut perstringā breuiter, omne dictum

scripturæ, & p̄sertim Euangeliū quod uidef eis sonare, ut essent di-
 uites, delicati, mundo in clyti, & nihil patientes pro Christo impro-
 perii, id ruminant, proclamant, & extendunt nimis late. Quicquid **B**
 aut sonat in sequelā IESV Christi, ut paupertatē, mansuetudinē,
 humilitatē, tolerantiam, castitatem, laborem uel patiētiam, id sup-
 primunt, uel glosant ad suum libitum, uel expresse repudiant tanq̄
 impertinens ad salutem. Et Diabolus, qui est Sophista pessimus, se
 ducit eos per cōsequentiā ignorantiā sic arguens. Christus dedit **Diabol⁹**
 potestatem Petro, & cæteris Apostolis, igif & ipsis, ex quo ipsi fug- **Sophista.**
 gerunt. q̄ licet eis facere quōcunq̄ uoluerint, & tunc pari euidētia
 ipsi sunt patres beatissimi cum Christo, iudicādo ecclesiam, & post
 perpetuo coronandi. Sed benedictus sit Christus omnisciens, qui
 dixit illa suis Apostolis, sciens, quia potestatem sibi traditam, secū
 dum ipsius beneplacitū dirigerent in ministerio sponsæ suæ. Quā
 tum ergo ad potestātē qua glorianf Clerici est notandum. q̄ Pote-
 stas aliq̄n sumif pro potētatu uel pro potestate uera, ut Rom. xiii.
 Ois ania potestatibus sublimioribus subdita sit. Aliq̄n sumif æqui-
 uoce, pro potestate p̄tenfa uel palliata, ut Lucae xxii. dicit Christus
 suis captoribus missis a potestate Pontificū. Hac est hora uestra &
 potestas tenebrarū. Et Apocalyp. vi. dicif. Ecce equus pallidus, & q̄
 sedebat super eum, nomē illi mors, & infernus sequebat eum, & da-
 ta est illi potestas super quatuor partes terræ interficere gladio, fa-
 me & morte, & bestiis terræ. Et Apocalyp. xiii. habef, quō draco de-
 dit potestātē bestia, & adorauerunt bestiam, dicentes. Quis similis
 bestia, & quis poterit pugnare cum ea? Et infra. Datum est illi bel-
 lum facere cum sanctis, & uincere illos, & data est ei potestas in o-
 mnem tribū, populū & linguam, & gentē, & adorabunt eam omēs
 qui habitant in terra, quorū nō sunt scripta noīa in libro uitæ & ag-
 ni, qui occisus est. Quæ est ista bestia, quam adorant hoīes timen-
 tes eius potestatem? qui legit intelligat, & potestati hmōi p̄tenfa
 resistat, nec similiter timeat, quia datum est illi bellū facere cū san-
 ctis, & uincere per mortificationē corporis, qui moriēdo pro lege
 Christi finaliter ipsam uincunt. Nam ipsis dixit Saluator Matth. x. **C**
 Nolite timere eos qui occidūt corpus. Et Ioha. pri. In mūdo p̄ssu

ram habebitis, sed confidite, quia ego uici mundum. Vbi August. super Ioan. Considerunt & uicerunt in quos nisi in illo, non enim uicisset ille mundus, si membra eius uinceret mundus. Vnde ait Apostolus. Gratiis deo, qui dat nobis uictoriam. Cōtinuo subiecit. Per dñm nostrum IESVM Christum, qui dixit suis. Cōfidite, quia ego uici mundum. Hac August. Vincunt autē draconis & bestiaē potestatem illi, qui habent potestatem p̄destinationis, q̄ est potestas p̄cipua, de qua Iohañ. primo. Dedit eis potestatem filios Dei fieri, ad quam potestatem consequit̄ potestas consummata, & illa est potestas quā dat Deus beato in patria ad plene fruendū dño, & in ipso quæ libet creatura. Vnde ueraces Christicolæ, illam potestatem uolētes attingere, debent cuilibet potestati p̄tensa resistere, quæ nitit̄ eos ab imitatione Christi, uel subdole remouere. Non enī sic resistendo potestati illi, Dei ordinationi resistit, sed abusu potestatis. Et illum abusum exercent circa potestatem clauū Simoniaci, qui p̄tendūt se uel damnare immeritos, uel soluere ligatos, & hoc propter negationem fictæ obediētiaē eorū, uel propter eorum quæstū, de quibus dicit Dñs Ezechiel. xiii. Violabam me ad populū meū, propter pugillū ordeī uel fragmē panis, ut interficerent aīas, quæ non moriunt̄, & uiuificarent aīas quæ non uiuunt, mentientes populo meo credenti mendaciis. Super quo Gregor. habet xi. q. iiii. Plarisq;. Recte, inquit, per prophetam dicit̄ mortificabant aīas, q̄ non moriunt̄, & uiuificabant aīas q̄ non uiuunt. Non morientem quippe mortificat, qui iustum condemnat, & non uiuam uiuificare nitit̄, qui reum a supplicio soluere conat̄. Illum abusum potestatis exercent, qui sacros ordines uendunt & emunt, Episcopatus, Canoniciatus, Plebanias, Simoniace acquirunt & uendunt, qui de Sacramentis iportune exigunt, qui auare, uoluptuose, luxuriose, uel quolibet criminoſe uiuentes, sacerdotii polluit̄ potestatem. Illi enī & si confitent̄ se nosse Deū, factis tñ negant, ad Titum pri. & per cōsequens non credunt in Deū, & sic ut filii infideles sentiunt infideliter de septem Sacramentis ecclesie, de clauibus, officiis, & esuris, moribus, cerimoniis, & sacris rebus ecclesie, ueneratione reliquiarum, indulgentiis & ordinibus, patet, quia tales despiciunt nomen

Simoniaci

D

Vendere
episcopa
tus

dei. Vnde Malach. pri. dicit. At uos o sacerdotes qui despicitis nomen meum, & dixistis, in quo despeximus nomen tuum? offertis super altare meum, panem pollutum. Quis est in uobis qui claudat hostiam, & incendat altare meum gratuito? non est mihi uoluntas in uobis, dicit dñs exercituum, & munus non accipiā de manu uestra. Ecce dicit dñs iniquis sacerdotibus, q̄ despiciūt nomen suū, & offerunt panem pollutū. Vnde pri. q. i. ca. Multi secularium, dicit Gregorius, post declarationē Sacramentorum & potestatis. Polluim⁹ itaq̄ panem. i. corpus Christi, quando indigni accedimus ad altare, & sordidi mūdū sanguinē bibimus. Et Aposto. ad Hebr. x. Irritū quis faciens legē Moyse, sine ulla miseratione, duobus uel tribus testibus morit⁹. Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, q̄ filium dei conculcauerit, & sanguinē testamenti pollutū duxerit, in quo sanctificatus est. Secundo tales crucifigunt filium dei. Nam dicit Apostolus ad Hebr. vi. Rursum crueifigentes sibi met ipsis filiū dei, & ostentui habentes. Tertio tales ipse agunt in legē Christi, dicente B. Hieronymo in Sophoniā prophetā pri. q. i. Sacerdotes qui Eucharistiā seruiunt, & sanguinē Dñi populis eius diuidūt, impie agunt in legem Christi, putantes Eucharistiam imp̄cantis facere uerba, non uitiā. & necessariā esse tñ solennē orōnem, nō sacerdotum merita. De quibus dicit. Sacerdos in quacunq̄ fuerit macula, nō accedat offerre oblationes dño. Quarto supradicti blasphemāt maiestātē Dñi. Vnde ii. Petri v. Qui post carnē in concupiscētiā immundiciā ambulant, dñationemq̄ contemnūt. Deinde hi uero uelut irrationabilia pecora in captiōnē & perniciē in his q̄ ignorāt blasphemantes. & quo ad hoc dicit B. August. super Psal. cxliiii. Laudate dñm qm̄ bonus est, dicit. Si modū naturæ debitū imoderatiōe uoracitatis excedis, & uinolentiā te ingurgites, quantaslibet laudes Dei lingua tua fouet, uita blasphemat. Hæc ille. Quomodo ergo auari, Simoniaci, luxuriosi, & aliis criminibus rei, in bonitate sentiunt de domino? eiusq̄ Sacramentis? cum infideliter nomen Dei despiciunt, panem eius polluunt, filium dei IESVM Christum sibi met crucifigunt, & ostentui habent, impie in legem Dei agunt, & dominationem contemnunt atque blasphemant.